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ANNEXE */
CONSTATATIONS DU COM TE DES DRO TS DE L' HOMWE, AU TI TRE
DU PARAGRAPHE 4 DE L' ARTI CLE 5 DU PROTOCOLE FACULTATI F
SE RAPPORTANT AU PACTE | NTERNATI ONAL RELATI F
AUX DRO TS CIVILS ET POLI TI QUES
- Soi xant e- deuxi énme session -

concernant |a

Comuni cation No 569/1993

Pr ésent ée par : Patterson Matthews
Au _nom de : L' aut eur

Etat partie : Trinité-et-Tobago
Date de | a conmunication : 11 octobre 1993

Date de | a décision concernant
la recevabilité : 13 octobre 1995

Le Comité des droits de |I'homme, institué en vertu de |'article 28 du
Pacte international relatif aux droits civils et politiques,

Réuni e 31 mars 1998,

Ayant achevé |'exanmen de |a conmmunicati on No 569/1993, présentée par
M Patterson Matthews en vertu du Protocole facultatif se rapportant au Pacte
international relatif aux droits civils et politiques,

Ayant tenu conpte de toutes les informations écrites qui lui ont été
conmuni quées par |'auteur de la conmunication et |'Etat partie,

*/ Les nmenbres du Conmité dont le nomsuit ont participé a |'exanen de
la communication : M N suke Ando, M Prafullachandra N. Bhagwati,
M Th. Buergenthal, Lord Colville, Mme Christine Chanet, M Onran el Shafei
Mre Elizabeth Evatt, M Eckart Klein, M David Kretzner, M Rajsoomer Lallah
Mre Cecilia Medina Quiroga, M Fausto Pocar, M Martin Scheinin,
M Maxwel | Yal den et M Abdal | ah Zakhi a.
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Adopt e ses

Constatations au titre du paragraphe 4 de |'article 5
du Protocole facultatif

1. L' auteur de | a conmmuni cation est Patterson Matthews, de nationalité
trini dadi enne actuell enent détenu & la prison de Carrera a Port of Spain
(Trinité-et-Tobago). Il se déclare victine de violations de ses droits
fondament aux par |'Etat trinidadien

Rappel des faits présentés par |'auteur

2.1 L'auteur a été arrété pour crine passible de la peine de nort a la fin de
juin 1982. Le 25 novenbre 1985, il a été reconnu coupabl e d' hom cide

i nvol ontaire et condanmé a 20 ans d' enpri sonnenent et 20 coups de canne.

La Cour d' appel de la Trinité-et-Tobago a rejeté son recours le

ler juillet 1987. M Matthews n'a pas demandé par la suite |'autorisation
spéciale de former recours devant la section judiciaire du Conseil privé.

2.2 En 1988, un glaucone de |'oeil gauche a été di agnosti qué chez
| "auteur, qui affirne que, depuis lors, sa vision de cet oeil s'est
détériorée, qu'il voit trouble et qu'il souffre de maux de téte
chroni ques.

2.3 L'auteur devait étre opéré de |'oeil en mai 1991. Il dit avoir sub
le 10 mai 1991 plusieurs anal yses du sang. Les résultats de ces anal yses
n' étant pas disponibles a la date ou devait avoir lieu |"intervention
chirurgicale (16 mai 1991), |'opération a été reportée. Le 19 mai 1991
une tentative d' évasion collective de la prison de Carrera a échoué;

| "auteur a été accusé - injustement selon lui - d'y avoir participé. Deux
gardiens |"auraient alors pris a part et brutalisé. M Matthews a été
ensuite enfermé dans une cellul e exigué non éclairée pendant deux
semaines. ||l affirme que, durant environ deux nois, il n'a pu se |aver

gu' avec de |'eau de ner.

2.4 Selon |"auteur, le Directeur adjoint de |la prison a toujours su

qu'il souffrait d' un glaucone mais ne lui a pas procuré |'assistance
médi cal e dont il avait besoin. M Matthews pense que s'il a été traité de
cette mani ére, c'est a cause de ce qu'il avait écrit au sujet d'un

i nci dent survenu dans la prison en novenbre 1988, au cours duquel un
prisonnier avait été tué par des gardiens. L'incident avait été porté a
|"attention du Mnistére de la sécurité nationale, qui a sinplenent
renvoyé |'affaire a |'adm nistration de la prison

Teneur de la plainte

3.1 L'auteur déclare que de 1990 a 1993, il s'est vu refuser pas nmoins
de 14 fois |'autorisation de se rendre dans un service d' ophtal nol ogi e
a Port of Spain; un ophtal nol ogue agréé de ce service peut, selon |ui,
confirmer ses dires. L'auteur s'est plaint sans résultat du nanque de
soins au nmédiateur et & |'admnistration de la prison

3.2 M Matthews affirne que le régine alinentaire de la prison et |les
conditions dans lesquelles il est détenu ont aggravé son état.
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Les prisonniers ont droit a deux tranches de pain (la plupart du tenps de
pain sec) et a une tasse d' eau sucrée le matin et a 100 grammes de riz
cuit avec des pois et de la farine a mdi. L' admnistration de la prison
se refuserait d entendre ou de transnettre les plaintes au sujet de |la
nourriture. Les alinments apportés par |es proches des prisonniers
seraient de surcroit détournés vers l|la cuisine du personnel de la prison

3.3 Quant aux conditions de détention, |'auteur les qualifie

d' épouvant abl es et d'inhunmaines. Quatre autres personnes et |ui seraient
actuel l ement entassés dans une petite cellule dont le toit "fuit
abondament” lorsqu'il pleut, en sorte que |les cas de grippe sont
fréguents parm les prisonniers. Il n'y a dans |la prison aucun médi canent
contre cette mal adi e.

3.4 L'auteur affirme qu' étant pauvre, il n'a pas |les noyens d'introduire
une requéte constitutionnelle ou de se faire représenter par un conseil a
cet effet. Il fait observer qu'il ne peut méne pas payer |es nédi canents
di sponibles a l'infirmerie de la prison

Observations de |'"Etat partie et conmmentaires de |'auteur

4.1 Dans les observations qu'il a adressées conforménent a |'article 91
|"Etat partie a confirmé que |'auteur souffre d' un glauconme et qu'i
recoit périodi quenent des soins au service d ophtal nologie de |'Hépita
général de Port of Spain; il est en outre réguliérement exam né par le
médecin de la prison, qui lui prescrit |es médi caments nécessaires.

D aprés |'Etat partie, entre le 24 mai 1990 et le 30 juillet 1993,

| "auteur s'est rendu 12 fois au service d ophtal nologie; si parfois i
n"a pas pu aller voir un nmédecin, c'est en raison du nmanque de personne
et de noyens de transport. Il n'est nulle part indiqué dans |es dossiers
de la prison que M Mtthews a subi des anal yses du sang ou devait étre
opér é.

4.2 Pour ce qui est de la tentative d' évasion collective, |'Etat partie
fait valoir que |"auteur était parm les instigateurs et qu'il n'y a eu
aucun exces dans |'usage de |la force contre lui. Par la suite, |'auteur a
été accusé de tentative d évasion et d' avoir quitté son poste de travai
sans autorisation, mais faute de preuves suffisantes il n'a pas fait

| ' obj et de sanctions disciplinaires. Aprés la tentative d' évasion

| "auteur et d' autres prisonniers ont été placés dans |l e quartier de haute
sécurité nmais, selon |'Etat partie, la prison a continué de pourvoir
normel ement & leur nourriture et & leurs besoins en nati ére d' hygi éne.

4.3 L'Etat partie rejette les all égations de |'auteur selon | esquelles
| es prisonniers sont nmal nourris et affirme que les repas servis a la
prison sont préparés par des diététiciens qualifiés dans des conditions
d' hygi éne strictes et répondent a tous |es besoins nutritionnels.

4.4 L'Etat partie reconnait que toutes ses prisons sont surpeupl ées mais
nie que |'eau pénetre dans les cellules chaque fois qu'il pleut et qu'i
n'y a pas de neédi caments contre la grippe dans la prison; bien au
contraire, des nedicanents seraient fournis gratuitenent aux prisonniers.
Il signale que |'auteur a été exanminé le 2 février 1994 par un médecin de
la prison qui |I'a trouvé en bonne santé physi que et nentale.
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4.5 Pour ce qui est de |'épuisenent des recours internes, |'Etat partie
reconnait que bien qu'il soit possible d obtenir une assistance

judiciaire pour la présentation d une requéte constitutionnelle, une
telle requéte a peu de chances d' aboutir en |'occurrence, car |les

al | égations de |"auteur ne nontrent pas qu'il y a eu violation d un droit
fondamental garanti par la Constitution. L'Etat partie conclut qu'étant

i nconpati ble avec | es dispositions du Pacte, |a conmunication est

i rrecevabl e.

5.1 Dans ses commentaires, |'auteur réitére bon nonbre de ses

all égations. Il nie avoir été enmené au service d' ophtal nol ogi e aux dates
de consultation prévues entre février 1990 et avril 1994 et estinme que le
fait de ne pas |'y avoir conduit constitue une tentative délibérée de le

sounmettre & un traitement dégradant. Il réaffirnme qu'il a effectivenent
subi des anal yses du sang et devait étre opéré de |'oeil en 1991. |
signale qu'il souffre a présent d' un glaucone aux deux yeux et que |la

vi sion de son oeil gauche n'est plus que de 15 % du fait de |la négligence
de |"administration de la prison

5.2 L'auteur réaffirme que le réginme alinentaire des prisonniers se
conpose le matin et le soir d' eau sucrée ou cacaotée, café ou thé vert
trés dilués et de deux tranches de pain, servies |'une avec du beurre et

| "autre avec un oeuf poché. Pour le repas de mdi, il a de la soupe aux
pois, du riz (non trié) et du poisson, de |la viande de chévre, du foie ou
du poul et avariés. L'auteur signale qu'il mange parfois |l e poulet car i

n' est pas toujours avari é.

5.3 Dans une autre lettre, sans date, |'auteur reconnait qu'il a été
opéré de |'oeil entre mars et mai 1992. || rappelle qu'il avait rendez-
vous pour des examens au service d' ophtal nologie le 21 décenbre 1994 et
le 21 mars 1995 mais qu' encore une fois les gardiens de la prison ne |'y
ont pas conduit. Il affirme qu' au dernier de ces deux rendez-vous, i
avait déja les nenottes aux poignets et était sur le point de partir

| orsque des gardiens de la prison lui ont denandé de se raser |a barbe,
ce qu'il avait - en tant que nusul man - refusé de faire. Les gardiens
|"ont alors rasé de force puis enfermé pendant trois jours. L'auteur
affirme que le fait de lui avoir rasé |la barbe de force constitue une
atteinte a sa liberté religieuse et & son droit a la vie privée.

5.4 En ce qui concerne les conditions d' hygi éene dans | esquelles |es repas
servis a la prison sont préparés, |'auteur explique qu'une petite conduite
d' eaux usées a ciel ouvert passe devant |la piéce ou sont gardées |es

provi sions et que des excrénments hunmmi ns sont ainsi exposés a 4 ou

5 nmetres de |'endroit ou sont préparés les repas. Le réfectoire est ouvert
sur un cb6té, et les toilettes, qui n'ont pas de portes, n'en sont

€l oignées que de 2 & 3 netres. L' auteur affirme que les toilettes ne
fonctionnent pas bien, qu'il faut y verser des seaux d'eau sal ée et que
des essai ns de nobuches envahi ssent le réfectoire. En conséquence, de
nonbreux prisonniers souffriraient de diarrhée.

5.5 Toujours a propos du régine alinentaire, |'auteur note que la
prison ne tient pas conpte des différences d' habitudes alinmentaires.
Les prisonniers qui ne boivent ni café ni thé vert ni cacao doivent se
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contenter d' eau sucrée ou d eau plate. Il n'y a jamais de lait. Le médecin
de |' établissenment ne tiendrait pas conpte des denandes de ceux qu

souhai tent que des nodifications soient apportées a |leur réginme, sauf s'i
s'agit d' un prisonnier gravenent nal ade qui doit étre hospitalisé. D aprés
| "auteur, les prisonniers qui ne recgoivent pas de produits alinmentaires
des proches qui viennent |leur rendre visite souffrent de malnutrition,

d' asthéni e ou de troubl es nentaux. A propos des médi canents, M Matthews
affirnme que les stocks de |'infirnmerie de la prison sont insuffisants et
irréguliérement reconstitués; |es nédicaments prescrits doivent souvent
étre apportés de |'extérieur

Déci sion du Conmité concernant |la recevabilité

6.1 A sa cinquante-troisiéne session, le Conmité a demandé a |'Etat
partie, conforménent & |'article 91 de son réglenent intérieur, de lu
fournir une copie du dossier médical de |'auteur conservé a la prison de
Carrera et de lui communiquer les résultats de |I'enquéte sur la tentative
d' évasion de mai 1991. Il n'a pas regu de réponse.

6.2 A sa cinquante-cinquiéne session, le Comté a exaniné |la

conmuni cati on du point de vue de la recevabilité. Il a regretté que |'Etat
partie ne lui ait pas conmuni qué les précisions qu'il avait sollicitées.
A propos des affirmations de |'auteur selon |esquelles son glaucone

n' était pas convenabl enent soigné et |'admnistration de la prison

ne |'avait pas autorisé a se rendre au service d' ophtal nologie, le Comté
a noté qu'il ressortait des dossiers de la prison qu' en fait, |'auteur
s'était réguliérement rendu a ce service et avait été opéré entre nars et
mai 1992, Le Conmité a estiné que |'auteur n'était pas fondé a cet égard a
i nvoquer |'article 2 du Protocole facultatif pour présenter une plainte.

6.3 Le Comté a noté que |'auteur, lorsqu' il affirmait qu' on |'avait
obligé a se raser la barbe, n'avait pas indiqué quelles étaient, le cas
échéant, les dénmarches qu'il avait faites pour porter |la question a

|"attention des autorités de Trinité-et-Tobago. Cette all égation a donc
été jugée irrecevable au regard du paragraphe 2 b) de |'article 5 du
Protocol e facultatif.

6.4 Concernant les allégations relatives aux conditions de détention de
|"auteur, le Comité, notant que ce dernier avait adressé des plaintes a
ce sujet au neédiateur parlenentaire, a considéré que la plainte était
recevabl e au regard du paragraphe 2 b) de |'article 5. Le Comté a auss
noté que |'Etat partie avait rejeté d enblée |'allégation de |'auteur nais
a considéré que |la question devait étre exam née au fond.

6.5 Notant que |'auteur avait été condammé non seul ement a une peine

d' enpri sonnement mais aussi a 20 coups de canne, le Conmité a rappel é son
Observation générale relative a |l'article 7 du Pacte, qui établit que les
pei nes corporelles sont des peines ou traitenents cruels, inhumains ou
dégradants. Il a denmandé a |'Etat partie a lui faire savoir si |la peine
des 20 coups de canne avait été exécutée et si les chatinments corporels
étai ent encore prévus dans sa | égislation.

6.6 Le 13 octobre 1995, |le Conité a déclaré la conmunication recevable au
regard de |'article 7 du Pacte, pour la partie concernant |e chatiment
corporel inposé a |'auteur, et au regard du paragraphe 1 de |'article 10
du Pacte, pour ce qui est des conditions de détention
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Exanmen au fond

7.1 Dans des réponses datées des 17 octobre et 14 décenbre 1995, |'Etat
partie a apporté des précisions sur |la question du traitement médical du
gl auconme dont souffre |'auteur, dont les allégations & ce propos avai ent
été déclarées irrecevables par le Conité. L' Etat partie ne fournit aucune
information au sujet de |la peine corporelle a laquelle M Matthews a été
condammé ni sur ses conditions de détention. Le Conité regrette ce manque
de coopération et rappelle que | e paragraphe 2 de |I'article 4 du Protocole
facultatif prévoit inplicitenment que |'Etat partie doit lui fournir, en
toute bonne foi et dans les délais inpartis, toutes |les informations dont
il dispose. Dans ces circonstances, le crédit voulu doit étre accordé aux
al | égations de |'auteur, qui ont été suffisamment étayées.

7.2 En ce qui concerne le chatinment corporel auquel |'auteur a été
condammé, le Conité note que M Matthews n'a pas soul evé |a question dans
la communication qu'il lui a adressée. On peut en conclure que si |la

sentence a été effectivenment prononcée, elle n'a peut-étre pas encore été
exécut ée. Tout en réaffirmant que |les chatinents corporels sont

i nconpati bles avec |'article 7 du Pacte 1/, e Comté n'émet en |'espéce
aucune constatation sur ce point.

7.3 Pour ce qui est des conditions de détention dans |la prison de
Carrera, le Comté note que |'auteur a formul é des all égations trés
détaill ées que |'Etat partie s'est contenté de rejeter en les qualifiant
d' exagér ées et absurdes. Sur |a base des él énents portés a sa

connai ssance, le Conité conclut que les conditions de détention a |la
prison de Carrera décrites par |'auteur, en particulier |les conditions
sanitaires constituent une violation du paragraphe 1 de |"article 10 du
Pact e.

8. Le Comté des droits de |'home, agissant en vertu du paragraphe 4 de
|"article 5 du Protocole facultatif se rapportant au Pacte internationa
relatif aux droits civils et politiques, est d avis que les faits dont i
est saisi font apparaitre une violation du paragraphe 1 de |'article 10

du Pacte par la Trinité-et-Tobago.

9. En vertu du paragraphe 3 a) de |'article 2 du Pacte, |"'auteur a droit
a un recours utile. L'Etat partie est tenu de prendre des mesures pour
garantir que |les conditions de détention de |'auteur soient confornmes aux
prescriptions du paragraphe 1 de |'article 10 du Pacte, de fagon que |es

vi ol ati ons anal ogues ne se reprodui sent pas a |'avenir.

10. Et ant donné qu' en adhérant au Protocole facultatif |'Etat partie a
reconnu que le Conmité avait conpétence pour détermner s'il y avait eu ou
non violation du Pacte et que, confornménent a |'article 2 du Pacte, i

s' est engagé a garantir a tous les individus se trouvant sur son
territoire et relevant de sa juridiction les droits reconnus dans | e Pacte

1/ (oservation générale No 20, adoptée a |la quarante-quatri éne session
par. 5.
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et a assurer un recours utile et exécutoire lorsqu'une violation a été
établie, le Comté souhaite recevoir de |'Etat partie, dans un délai de
90 jours, des renseignenents sur |es nesures prises pour donner effet a
ses constatations.

[ Adopt é en anglais (version originale), en espagnol et en francais.
Paraitra ultérieurement en arabe, en chinois et en russe dans |le rapport

annuel présenté par le Comté a |'Assenbl ée générale.]



